## IN PSALMUM XLVIII.

In finem, filiis Core psalmus.

## ARGUMENTUM.

Communis exhortatio ad omnes homines dirigitur, ne saeculi divitias magnipendant, sed pro his potius, si forte affluant, Deo gratias referant, easque pro aeterna requie dispensent. Item vox Ecclesiae super Lazaro et divite purpurato.

## EXPLANATIO.

*Tituli hujus verba cuncta trahunt ad Dominum, illiusque cruore redemptos. Per totum psalmum verba sunt omnipotentis Filii. In prima sectione narrat qualia dicturus vel daturus sit fidelibus tempore incarnationis suae; in secunda quae sint stultis ventura, in tertia quae justos impiosque secutura sint. In quarta commonet suos, ne timeant divites saeculi, qui omnia bona sua cum luce relinquunt.*

## COMMENTARIUS.

*Audite haec, omnes gentes.* Titulus est talis: *In finem filiis Core psalmus David.* Hoc est, iste psalmus David prophetae vel cujusque fidelis perfectae animae de priori populo, vel de posteriori relatus in finem proponitur filiis Core, ad hoc scilicet, ut devitent usitatam perversionem. Usitata enim perversitas in hominibus est, quod cum deberent vivere secundum Dei voluntatem, potius volunt Deum vivere secundum suam voluntatem. Et dum ipsi nolunt corrigi, volunt Deum depravari, arbitantes non esse justum quod ipse vult, sed quod ipsi volunt. Et qui diligunt eum propter terrena commoda, et bona temporalia, murmurant adversus eum, cum vident bonos tribulari, malos prosperari, quasi non dignetur regere humana, non curet haec inflare. Contra tales loquitur divinus sermo etiam in hoc psalmo. Ad quem non oportet ut nos attentos vos faciamus, quia ipse propheta vos satis reddit attentos; et non solum vos, sed omnes homines justos, sive injustos, dicens ita: *Omnes gentes*, id est, gentiliter adhuc viventes, *audite haec* quae dicam, ut corrigamini. Quare dicit *omnes gentes?*

**A** nunquid vox ita clamosa erat, ut omnes possint audire? Non utique, sed praevixit per Spiritum sanctum, illud quod in illo uno populo Judaico fuit scriptum et lectum, per omnes gentes revelandum esse atque relegendum. Et ideo dicit: *Audite, omnes gentes*, et vos etiam omnes qui habitatis orbem, percipite haec auribus. Videtur hoc esse repetitio, nisi forte dicamus, quod prius alloquitur iniquos, hic vero justos. Et quaerat aures illas, quas Dominus requirit in Evangelio dicens: *Qui habet aures audiendi audiat.* Illi enim soli aures audiendi audiunt, qui inhabitant terram, id est, carnei suam, non quos ipsa inhabitat, hoc est, qui non subjacent carni suae, sed dominantur ei, illicitos motus omnes bene regendo, neque portantur a lecto doloris, imo ipsum portant. Et ideo dicit: *Omnes qui habitatis orbem*, id est, qui inhabitando et excolendo terram carnis vestrae facitis eam orbem, id est, orbiculatam et perfectam: vos, inquam, percipite haec quae dicam; et non simpliciter, sed auribus, id est, aures audiendi. Quasi dicat: Nunc quidem boni et mali commistim audite, quia quando erit tempus disgregationis, tunc apparebit qui audierunt cum causa, quique sine causa. Sine causa enim audiunt, in gentilitate permanentes; cum causa vero audiunt, qui orbem inhabitant. Audiant, inquam, haec quique terrigenae, id est, omnes imaginem terreni portantes, et haereditatem in terra sibi quaerentes, velut gigantes super pectus suum gradientes, qui serpentinos pedes habebant, quia de terra erigere se non valebant. Et omnes filii hominum, id est, portantes imaginem filii hominis, id est, Christi. Et ideo filii, id est, imitatores verorum hominum, patriarcharum, scilicet, et prophetarum, ipsi etiam audiant haec. Terrigenae quidem audiunt, propter iudicium; filii vero hominum propter praemium. Et est repetitio, per graviora tamen et expressiora vocabula. Expressius enim hoc nomen terrigena malitiam notat, quam gentes. *Dives* quoque et *pauper* collecti in unum, quia in eadem area mista sunt paleae et grana, simul audiant nunc docentem, ne separatim in futuro Deum audiant iudicandum. Audient enim tunc divites: *Ite, maledicti, in ignem*; pauperes vero: *Venite, benedicti*, etc. *Dives* vocatur, qui vel habet divitias, et inde inflatur; vel qui non habet, sed habere vult, ut inde extollatur. Similiter pauperes dicuntur, qui nec habent, nec curant habere, vel si habent, sunt tanquam non habentes. Non enim consultit Deus arcem vel cellam vinariam, sed consultit conscientiam, et hoc modo multi qui non sunt divites corpore damnose divites sunt corde, et multi divites corpore salubriter pauperes sunt corde. Tales pauperes divites illi erant, de quibus Apostolus Timotheo dixit: *Præcipe divitibus hujus saeculi, etc.*

**C** *Os meum loquetur sapientiam.* Ideo quae dicam debetis audire, quia quaedam magna erunt. Nam os meum loquetur sapientiam veram; et quia multi sapientiam loquuntur ore, non tamen ex corde, ut populus ille de quo dictum est: *Populus iste labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me*; quia meditatio proprie cordis est, ideo subdit: *Et meditatio cordis mei*, id est, cor meum meditans, non negligens loquetur prudentiam, scilicet, ut quisque provideat cur timendum sit in die mala, et sic laboret ut ibi non timeat. Et est dicere: Quae dicam non ore tantum dicam, sed ex corde proferam. Et ne putaremus quod loqueretur ex suo ore, et ex suo corde, et ideo vilipenderemus, dicit quia quae loquetur prius audiet aures audiendi, a Veritate intus sibi praesidente. Multi enim loquuntur, qui quod dicunt non audiunt. Quales sunt omnes illi qui dunt et non faciunt. De quibus Dominus dicit in Evangelio: *Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei; quaecunque dixerint vobis, facite, secundum vero opera eorum nolite facere.* Et ideo dicit iste quia prius audiet, et deinde aperiet. Et hoc quod dicit: *Inclinabo in parabolam aurem meam*, quod est dicere: Priusquam loquar, humiliabo vim audiendi in me, ut veritate intus praesidente

audiam. Humiliabo dico in parabolam, quia necesse est ut adhuc parabolice audiam, quia *quandiu in hoc corpore sumus, a Domino peregrinamur, et ex parte tantum videmus.* Unde Apostolus: *Videmus nunc per speculum in ænigmate.* Quantumcunque enim aliquis resculpit et excolat cor suum, quantumcunque ad interiora videnda confugiat, tamen dum in hac corruptione sumus omnes, visio quam habemus est quasi ænigma, vel parabola, id est, similitudo obscura ad illam visionem quam soli boni habebunt post hanc corruptionem; erit tamen ibi corporalis visio Christi communis, sicut et hic fuit bonis et malis, quia dictum est: *Videbunt in quem transfizerunt.* Solis autem dilectoribus illa visio reservatur, de qua Dominus dicit: *Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* Et de hac dictum est: *Tollatur impus, ne videat gloriam Dei.* Nec hæc visio exterioribus, sed tantum interioribus oculis poterit videri. *Inclinabo, inquam, aurem, ut audiam, et deinde aperiam propositionem meam,* id est, illud quod posui me ostensurum in psalterio, id est, in corpore per operationem. Sicut enim musicus aliquis utitur psalterio, ut instrumentum ad sonum aliquem perficiendum, sic anima utitur instrumentum corporis, ad id quod a Veritate interius auditur aperiendum. Expressus enim cognoscitur quando in dictis et factis aperitur.

*Cur timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me.* Sic continuatur: Dico quia *aperiam propositionem meam.* Hæc autem est illa propositio: Ego vel quis alter cur timebimus in die mala? Ideo scilicet, quia *iniquitas calcanei circumdabit nos,* quasi dicat: Hæc causa timoris in potestate liberi arbitrii mei est, ut possim eam admittere, vel vitare. Vitabo, et sic in die mala non timebo, sed gaudebo. Dies mala est *dies calamitatis et miseræ,* quæ multis erit mala, multis etiam bona. Sicut enim mala perituris, ita bona salvandis. In qua perfectus iste qui hic loquitur timere de dicit, non propter se, sed transferendo alios in se. Quod autem dicit: *Iniquitas calcanei mei circumdabit me,* sic potest accipi, ut per calcaneum, qui pars pedis est, pes totus intelligatur; et postea id per quod fit (pro eo quod fit), scilicet, pes pro via. Elsi calcaneus noster erunt viæ nostræ, viæ, scilicet, pravæ. Quidquid enim ex nostro habebimus, pravum erit; quod vero ex Deo, bonum est. Et erit hæc sententia: *Iniquitas calcanei mei, id est, viarum mearum, quæ pravæ sunt, circumdabit me, id est, opprimet me in die mala.* Et hæc erit timoris mei, vel cuiuslibet causa. Sed quia in potestate liberi arbitrii nostri est ut pravas vias insistamus, vel non vitemus vias pravas, et insistamus viam rectam, illam scilicet qua dicit de se: *Ego sum via, et veritas, et vita,* et sic non timebimus, imo gaudebimus. Vel aliter, per calcaneum facile subruimur, quia magis ei innitimus, et ideo per calcaneum peccata illa signantur, quibus facilius ad interitum subruimur, criminalia, scilicet. Juxta quod sic dicitur: *Iniquitas calcanei mei, id est, iniqua subversio mea, criminalia, scilicet, peccata circumdabant me in die mala,* et ideo timebo. Vel aliter: Calcaneus extrema pars pedis est, et ideo per calcaneum designatur finalitas operum, in quam nobis diabolus maxime insidiatur, quia si finis malus fuerit, præcedens vita nihil valebit. Ut aliter: Per calcaneum in quo firmus stamus status noster designatur, humilitas, scilicet, et charitas, quæ semper in nobis diabolus per eorum contraria destruere conatur. Dicit enim beatus Gregorius: « Quia non curat ut nostra tollat, sed ut charitatem in nobis feriat. » Talis ergo sententia est: Ideo in die mala timebo, quia *iniquitas calcanei mei, id est, iniqua subversio ejus, in qua firmus stare debui, id est, charitatis et humilitatis, circumdabit me, id est, opprimet me ibi.* Vel aliter: Per calcaneum, qui terræ adhaeret, carnalia desideria designantur, quibus nos inhaerentes facile labimur. Et ideo magis in hac re insidias inceptoris patimur,

cujus caput contereere debemus. Unde Evæ et serpenti dictum est: *Ipse insidiabitur calcaneo tuo, tu conteres caput ejus.* Serpens enim, id est diabolus, calcaneo, id est, lapsui carnis nostræ semper insidiabitur, ut per id nos decipiat in quo fragiles sumus. Sed nos caput ejus, id est, principium suggestionis ejus ad petram, id est, Christum, contereere debemus, ne ad effectum, scilicet, producat, quia beatus est qui tenebit et allidet eum ad petram. Sed quia quasi dicat in potestate mea est, hæc omnia vel devitare devitabo, et sic nihil timeo.

*Qui confidunt.* Describit qui sint illi qui timeant in die mala, vel quos *iniquitas calcanei circumdabit,* omnes illi scilicet qui *confidunt in virtute sua.* Potest quoque superior versus totus sub interrogatione, si quis nolit dicere, quod perfectus ille qui hic loquitur, alios in se transferendo, timeat, sed sit quasi dicat: Ego vel quivis perfectus, cur timebimus in die mala? Nunquid enim *iniquitas calcanei mei circumdabit me?* Utique non, quia solos illos circumdabit, qui *confidunt in virtute sua,* id est, de se præsumentes, et non in Domino sperantes, et qui gloriantur in multitudine suarum, id est, terrenarum divitiarum, non in Domino, qui promittit humilitatis altitudinem, elatis minatur damnationem.

*Frater non redimit,* etc. Gloriantur, inquam, in divitiis, in quibus non est gloriandum, quia nec etiam in amicis, quod pretiosissimum genus est divitiarum, non est gloriandum. Et vere in amicis non est gloriandum, quia homo simpliciter, quantumcunque sit amicus, non redimet aliquem a ventura ira. Et vere homo non redimet, quia etiam frater homo non redimet. Frater iste homo est ille qui verus Deus et verus homo est; qui dixit: *Ite, nuntiate fratribus meis,* et cum quo Patrem Deum communem habemus. Unde necesse est ut quisquis vocat illum Patrem vocet et hunc fratrem. Qui homo frater, licet omnes communiter redemerit, si ad eum accesserint, illos tamen non redemit, qui sanguinem justi conculcant, et pretium suum non bibunt, id est, qui non delectantur in passione ejus, sed in vacuum gratiam Dei recipiunt; unde Apostolus: *Hortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis; frater, inquam, homo non redimit eum, et hoc ideo, quia non dabit Deo, id est, illi homini fratri placationem suam, id est, proprie ad ipsum pertinentem, scilicet, non exhibent veram humilitatem et veram obedientiam, per quæ ipsum placatum sibi reddat, sicut et ipse Patrem per ea placavit.* Quod est breviter dicere: Quia non imitator eum, et quia non dabit pretium redemptionis animæ suæ, id est, per quod redimat animam suam. De hoc pretio dicit Dominus in Evangelio: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis.* Mammona syriaca lingua est pecunia, et pecunia est iniqua, quia dicit beatus Hieronymus: « Omnis dives aut est iniquus, aut hæres iniqui. Hoc autem summa iniquitas est, si quod Deus fecit commune, aliquis sibi soli privatim velit facere. » Alibi rursus dicit Dominus: *Facite vobis sacculos non computrescentes, thesaurum non deficientem in cælis,* quo fur non accedit, et tinea non corrodit. Ille enim pretium redemptionis animæ suæ vere dat, qui digne elemosynam dat, id est, qui et seipsum et sua dat. Unde dictum est: *Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Non dabit, inquam, pretium pro anima sua, et ideo laborabit in æternum, id est, temporalis ejus sollicitudini addetur sollicitudo æternæ miseræ. Et sic licet ejus vita finiatur, labor tamen non finitur. Et ipse veniens in finem vitæ suæ, *deliciose* scilicet, quam sibi elegit, *vivet adhuc, non ut coronetur, sed ut puniatur in inferno.*

*Non videbit interitum,* ideo merito labor ejus erit æternus, quia ipse neque videt neque videbit, id est, non attendet verum interitum, interiore, scilicet, sed tantum exteriorem, cum viderit sapientes exterius morientes. Dicit enim hæc: Ecce hic sapiens erat, servire Deo omnibus modis satagebat; et tamen mor-

tuus est. Quid profuit ergo ei sanctitas sua? vel quid juvit eum bonitas sua? Nihil utique. Ergo dum vivam epulabor, gaudebo. Nec in sanctitate hujusmodi laborabo. Et hæc dicens miser exteriorem tantum, et non verum mentis attendit interitum. Et quia verum non attendit interitum, ideo *insipiens et stultus peribit simul*, id est, in corpore et anima. Insiptens est, quisquis non attendit in quinta hic sit miseria; stultus vero, qui sibi non providet in futuro.

*Et relinquet alienis divitias suas.* Peribunt quidem stultus insipiens, et pre-rentes *divitias suas*, in quibus scilicet gloriabantur, *relinquent* illis qui nihil sibi nec eleemosynis nec orationibus proderunt. Nam et si relinquent nepotibus vel filiis, *relinquent* tamen eis ut *alienis*, id est, nihil sibi proficientibus. Nihil enim proderit alicui post mortem, nisi quod secum hinc proderat, aut nisi talis fuerit, qui hoc promeruerit, ut orationibus et eleemosynis possit juvari. *Relinquent* quidem *alicenis*, et nullam utilitatem habebunt inde, nisi quod *sepulcra eorum* in marmorea sunt, *domus illorum in æternum*, id est, ita ornantur ab illis alienis sepulcra illorum, quasi credant eos æternaliter ibi mansuros. Ornant enim locum ubi corpus ponatur, sed non attendunt ubi spiritus apud inferos torquetur. Propterea quoque ab eisdem alienis habent hoc aliud inutile, scilicet, quod *tabernacula*, id est, palatia *eorum*, a quibus quia migraturi sunt, dicuntur *tabernacula* entia in terris suis, id est, in prædiis suis; illa, inquam, *tabernacula* per inhabitatores suos vocaverunt nomina sua, relinquendum, scilicet, id est, agunt memoriam eorum in anniversariis eorum, cientes eos nomine, et bene se saturantes; et hoc non tantum fit in filiis, in nepotibus, sed in *progenie* decedenti et in *progenie* subsequenti, id est, in omnibus posterioribus, qui ritus, ut fertur, et fuit et adhuc est gentilium. Nos vero transulimus illum in religionis obsequium, ut in anniversariis nostrorum, scilicet, patrum non eos nominibus evocemus, sed Deum pro ipsis per missarum celebrationes et eleemosynas invocemus.

*Homo cum in honore esset.* Quasi dicat: Tales, inquam, non dantes Deo *placationem suam*, neque *pretium redemptionis animæ suæ*, et relinquentes alienis divitias, perditii sunt, qui in æternum laborabunt, et inde non sunt ipsi excusabiles, et auctor accusabilis, imo ipsi accusabiles, et auctor excusabilis, quia ipse auctor tales eos fecit, qui ratione possent uti, sed culpa eorum hoc est factum, ut essent *sicut equus et mulus, quibus non est intellectus*. Quod sic dicit: *Homo cum in honore esset positus, quia ad imaginem et similitudinem Dei factus, et ratione uti posset, non intellexit*, id est, non intelligenter egit, quia rationem non attendit. Unde reliquit alienis divitias suas. Nam si intelligenter ageret, potius illi fratri homini, de quo supra dictum est, eas commisisset, membra ejus fovendo atque vestiendo, qui ipsas multiplicatas ei restitueret. Et quia non intelligenter egit, ideo *comparatus est jumentis insipientibus*, id est, curvatus est in hæc terrena, sicut bruta animalia, quæ natura finxit prona, atque ventri obediencia. Ex hoc factus est illis vere similiter, scilicet, ut rationis usu careret, sicut et illa. Attende humanum genus totum per hominem hic designari, quod in primo homine rationis damnum pertulit.

*Hæc via illorum scandalum ipsis.* Via accipitur pro vita. Et est quasi dicat: Talis vita illorum quos supra diximus, scilicet, non intelligenter hoc et illo modo agere, et *jumentis insipientibus* similes esse, sit ipsis tantum ad scandalum, id est, ad damnationem æternam, non tibi, o Christiane, cui loquor, id est, tu non appobes nec in-istas talia qualia illi insistant, ne et tibi sint ad scandalum, sicut illis sunt. Et ideo dico illis sint ad scandalum, non tibi, quia *postea*, id est, postquam ipsi sic insisterint, si male vixerint, *complacebunt*, id est, alii sicut et sibi placere volunt. Et hoc in ore non Dei, sed suo, id est, talia persuadenti, quod est dicere: Ad hæc alii

A placere volunt, ut quæ ipsi prave insistant, eis persuadeant. Vel alter: *Hæc via illorum*, scilicet, non intelligenter agere, est *ipsis ad scandalum*, id est, ad offensionem et damnationem, videlicet, quia se factos ad honorem Dei non attenderunt, et tamen *postea*, id est, postquam sic interius scandalizati et similes jumentis facti sunt, *complacebunt*, id est, complacere et Deo et sibi, suisque similibus, et veri prædicatoribus. Volunt Deo quidem, quia de abundantia frugum et dominorum suorum ei gratias agunt, exterius ei benedicentes, cui corde maledicunt; sibi vero suisque similibus placent, dum infirmitatem suam accusant et dicunt. Nos naturaliter infirmi sumus, et ideo non possumus quin fragilitati nostræ consentiamus, et similia. Prædicatoribus quoque veri placere volunt, dicentes: Domino nihil sanctius, nihil rectius, quam jejunare, eleemosynam dare, et cuncta quæ divitis facere, sed tamen hæc eadem in cordibus odium. Adhuc quoque principium versus hujus aliter dici potest, ita, scilicet: Homo quidem positus est in honore, quia ad imaginem et similitudinem Dei factus est, sed tamen hæc via, imago, scilicet, et similitudo Dei, quæ debent esse via illorum, quia hoc attendere debent, cum aliqua mentio inde sit, est illis scandalum, quia audire nolumus, vel est eis scandalum, id est, iter ad æternam damnationem, quia negligunt. Et tamen postea quam sic depravati sunt, *complacebunt*, sicut prædictum est.

*Sicut oves in inferno.* Quasi dicat: Quia scandalizati sunt, et tamen complacere volunt, ideo sunt positi in inferno interiori, id est, in cæcitate menti, ipsi dico entes *sicut oves*, id est non spiritu ferventes, sed debiles ut oves, et herbam tondentes, id est, carnales delicias appetentes. Et quia *positi sunt in inferno* entes sicut oves, ideo *mors*, id est, diabolus *depascet eos*, id est, erit pastor eorum. Diabolus autem ideo mors dicitur, quia causa et mortis animæ et mortis corporis fuit, cum primo homini ut in regionem dissimilitudinis a Deo suo recederet suavit. Ibi enim mors animæ facta est, quam pæna mortis corporalis subsequata est. Et sicut vita, id est, Christus pastor omnium illorum quorum conversatio in cælestibus est ad salutem, ita diabolus est pastor omnium illorum, qui animam in terrenis figunt ad damnationem. Vel sic potest dici: *Mors depascet eos*, id est, comedet eos, quia delectabitur in eis. Serpenti enim, id est diabolo, dictum est, quia terram, id est, malos, comedet.

*Et dominabuntur eorum.* Quasi dicat: Quia mors depascet illos positos in inferno, necesse erit ut persequantur pios, et tamen nulla cura, quia et si nunc dum tempus hiemis et noctis est, dum herbulæ vident et arbores arent, impij secum unam carnem videantur opprimere justos, tamen veniente æstate aliter erit, quia *in matutino*, id est, in mane illo, quando verus sol justitiæ apparere incipiet, quod mane erit sine succedente nocte, tunc *justi dominabuntur eorum*, scilicet, impiorum, juxta illud: *Judicabunt sancti nationes, et dominabuntur populis*. Et ideo *justi dominabuntur eorum*, quia ipsi peribunt, quoniam *auxilium eorum* præsumptum in hac vita *gloria eorum*, id est, a divitiis et ab amicis et cæteris talibus, *veterascet*, id est, annihilabitur, eis positus in inferno exteriori, ibi, sicut prius fuerant in inferno interiori hic positi.

*Veruntamen Deus redimet.* Sic continuatur: Tales, quales prædiximus, non dantes Deo placationem suam, etc., frater homo non redimet, sed tamen *Deus redimet animam meam de manu inferi*, id est, de conformatione talium inferorum, et de potestate etiam inferni exterioris, *cum jam acceperit me inde*. Assumendo enim me per naturam meam de Virginis utero et de sepulcro, assumendo me quoque per mihi consimiles post victoriam mortis, ab inferis, accepit me jam de ipso inferno exteriori, unde certus sum quia tandem etiam me accipiet. Sic dicitur hoc, secundum quod vox est alienus de posteriori

populo; si vero loquatur hic aliquis de priori populo, tunc Acciperit dicetur de futuro, quasi ille per Spiritum sanctum hoc prævidens certissime futurum esse denuntiat. Ita quoque dici potest: Vere eruet me de potestate inferorum, cum jam acceperit me de massa perdendorum. Quisquis enim particeps est resurrectionis primæ, particeps erit et secundæ.

*Ne timueris.* Quasi dicat: Quandoquidem hi quos mors depascet, in futuro peribunt, justi vero dominabuntur, ergo tu, Christiane, qui hactenus murmurabas contra Dominum, quia videbas bonos tribulari, et malos prosperari, *ne timueris* amplius frustra te Deo credidisse, cum quivis impius homo fuit dives factus, et in maxime cum etiam gloria domus ejus, pecunia, scilicet, amici, possessio et similia, fuerit multiplicata, sed potius ac si dicat: Si vides eum florentem, attende eum tandem morientem, et postmodo arescentem.

*Quoniam cum interierit.* Ideo cum talia videris, timere non debes, quoniam nihil ei proderit, quia cum interierit, non sumet omnia illa secum. Nihil etiam præter peccata portabit secum. Et vere non sumet secum omnia, quia gloria ejus qua ipse sibi hic elegit, non descendet cum eo ad inferos, imo quod reputavit ad gloriam, vertetur ad ignominiam.

*Quia anima ejus.* Merito non descendet cum eo gloria; quia ad majorem cumulum peccatorum non deerunt ei, dum vivet, fomenta adulatorum. Quod sic dicit: *Anima ejus*, id est, animalitas ejus benedicetur lingua adulatorum in vita ipsius, quam ipse elegit, scilicet, in vita defluente deliciis. Quia dicit de eo adultores: Iste equidem bene vixit dum vixit, imo certe male vixit dum vixit, quia male secum egit. Quidquid enim jucunde hic ingerit, tristissime in inferno digerit, et cujus vita hic benedicatur, spiritus ejus in inferno torquetur; et ideo etiam merito nullam habebit gloriam, quia hoc aliud accedit ad cumulum miseris ejus, scilicet, quod confitebitur tibi, id est, laudabit te tunc tantum, cum benefeceris ei, id est, cum aliquid prosperabit; maledicet vero tibi, cum damnum aliquod patietur.

*Introibit usque in progenies.* Quia et vita ipsius benedicetur, et non nisi conductus tibi confitebitur. Ideo introibit usque, id est, valde, in progenies suorum patrum, id est, valde assimilabitur patribus non Abraham, non Jacob, et aliis justis, sed patribus suis, id est, Cain et Sauli et aliis impiis, ut etiam apud inferos participet eorum miseris. *Et ideo non videbit lumen*, id est, non cognoscet Deum, qui est verum lumen, creatus usque in æternum, id est, donec a tenebris somniorum deferantur in æternas tenebras tormentorum, ubi veri luminis æternaliter expers erit.

*Homo cum in honore.* Quasi dicat: Hæc inde auctor accusabilis, et ipsi excusabiles; imo e converso quia auctor in honore imaginis et similitudinis suæ eum posuit, sed miser homo se inde dejecit, quia cum in honore esset non intellexit, etc.

## IN PSALMUM XLIX.

Psalmus Asaph.

ARGUMENTUM.

In priore psalmo ad omnes homines sermonem direxit, nunc ad Judæos loquitur, consternare volens et emendare peccantes, qui, vitium negligentis, solas curarent hostias. Quod totum exsequitur terribiliore suggestu, quasi tribunal judiciale describens, ut sit tota compellatio Dei plena terroris. Item legendus ad Evangelium Matthæi.

EXPLANATIO.

*Asaph filius fuit Barachis de familia Gerson, filii Levi, qui in Paralipomenon legitur, electus inter quatuor cantorum magistris, ut instrumentis musicis Domino psalmos resonaret; qui non auctor psalmi hujus, sicut et de aliis dictum est, sed musicus existens egregius. In hoc tamen titulo meruit ob significantiam sui*

*nominis adhiberi (interpretatur enim Synagoga), sed hic illa fidelis Synagoga loqui intelligenda est, quæ et venturum Christum credidit, et venientem libentissime suscepit. Sciendum plane quod hic psalmus utrumque Domini prophetæ adventum. In prima sectione fidelis Synagoga loquitur, quæ nunc est in populis Christianis, de primo et secundo adventu Domini Christi. In secunda Christus ipse commonet populos, ut, victimis pecudum derelictis, sacrificium laudis immolent. In tertia Synagoga reloquitur, imputans peccatoribus nequitias suas.*

COMMENTARIUS.

*Deus Deorum, Dominus locutus est.* Talis est titulus: *Psalmus Asaph.* Asaph fuit unus de præcentoribus a David electis. Nec ideo psalmus iste Asaph inscribitur, quod ab ipso sit compositus, quia legitur et verum est David omnes psalmos composuisse, sed ideo sic intitulatur, quia nominis hujus mysterium recte ei adaptatur. Asaph enim congregans vel congregatio interpretatur. Et in hoc psalmo loquitur priorum congregatio, quia non defuerunt in populo illo qui, revelante Spiritu sancto, intelligerent illud sacerdotium et sacrificium Aaron atque testamentum immutandum, et hi tales hic loquuntur, admonentis pueros suos, ne se excusabiles putent, cum a prioribus temporibus certum et manifestum habeant unde non possint dissimulare posse se intelligere tempus visitationis, tempus plenitudinis et gratiæ. Nec miretur cum viderit legem datam per servum et testamentum immutatum, quia præsto aderit Dominus Sabbati et legis, non solvens legem, sed adimplens. Et dicit ita: *Dominus*, non quivis, sed qui est *Deus deorum*, id est, Deus justorum, Deus deficatorum. Si enim est justificans, est et deficans, quia de justis dictum est: *Ego dixi: Dii estis.* Unus namque Deus est per naturam, multi per gratiam; unde natus est ex substantia Patris, multi facti ex ejus gratia. Unde Apostolus: *Videte qualem gratiam nobis Deus dedit, qui et filii Dei vocamur et sumus.* Et Joannes: *Charissimi, filii, Dei sumus, nondum apparuit quod erimus; cum autem apparuerit in gloria, similes et erimus.* Ille unus quidem similis nascendo, nos similes vivendo, nos similes tantum, non æquales; ille vero unus ideo similis, quia consubstantialis, cœternus et cœqualis. Et ille unus tanquam erga nos dilectionem habuit, quod cohæredes suos nos esse voluit. Hæreditas autem illa non minuitur copia possessorum, non augentior sit numerositate cohæredum, tanta est enim in multis, quanta in paucis. Nunc ad litteram redeamus. *Dominus Deus deorum ens locutus est.* Quasi dicat: Qui olim locutus est per prophetas, per patriarchas atque per apostolos, loquitur per semetipsum et per apostolos suos. Loquitur etiam per nos, quandocunque aliquid veri dicimus. Loquitur per multa vasa, et per multa organa, ipse ubique sonando, ipse ubique inspirando. Loquitur, inquam, Dominus, et loquendo vocabit, et per se et per suos terram. Et quousque eam

D vocabit?

*A solis ortu usque ad occasum eam vocabit.* Quod est dicere: Tantam eam vocavit, quantum et creavit. Non vero solam Africam eam vocavit, sed Africam non separavit. Et quantum vocavit, tantam et rejecit. Patres autem contradicentes condemnavit. Et unde incepit hæc vocatio? Est ex Sion scilicet, id est, ex Judaico populo. Qui vocatur Sion, est species decoris ejus, inde processerunt sancti apostoli, qui sunt species decoris ejus. Decor enim ejus, id est, Dei sunt omnes credentes in eum. Et hujus decoris species, id est, ornamentum sunt sancti apostoli, qui quinquagesimo die post resurrectionem Domini Spiritum sanctum missum de cœlis primi acceperunt. Unde apostolus dicit: *Nos ipsi primitias Spiritus habentes.* Et hi incipientes a Jerosolymis evangelizarunt regnum Dei, in tantum quod in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Potest etiam A solis ortu allegorice exponi,

ut sic dicatur : Loquendo vocavit terram. Et unde incepit? *A solis ortu*, id est, a Judaico populo, qui solus in Oriente erat per legalia instituta, quamvis umbratica quodam modo sol verus justitiæ ei apparebit, vocare cepit. Ipse enim dicit quia non fuit *missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israel*. quod ad corporalem præsentiam referendum est. Et vocando per ap stolos suos pervenit usque ad occasum, id est, usque ad gentes. Quæ vere in occasu velut solis erant, quia cultum Dei non etiam noverant, sed idola adorabant. Et secundum hoc quod sequitur, erit quasi hujus expositio, scilicet, *ex Sion erit species decoris ejus*, ut prius.

*Deus manifeste veniet*. Ideo dico quod Dominus loquetur, quia *Deus manifeste veniet*; ipse, dico, *Deus noster*, id est, nostræ naturæ factus particeps, in qua nostra natura dabit tam evidentia signa, ut manifestum sit quod Deus erat in Christo, mundum sibi reconcilians. Et ut dicatur : *Nemo potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi Deus fueris cum illo : Veniet, inquam, Deus*, et veniens non silebit a præcepto. Vere enim ille a præcepto non siluit, qui dixit : *Væ vobis, Scribæ et Pharisei, qui decimatis mentam, et rutam, et omne olus, quæ autem majora sunt legis prætermittitis, colantes culicem, et non absorbentes camelum*. Rursus de eo dictum est : *Erat loquens non tanquam Scribæ eorum et Pharisei, sed tanquam potestatem habens*.

*Ignis in conspectu ejus*. Quasi dicat : Deo veniente et præcepta daute exardescet ignis dilectionis, scilicet, ignis ille de quo dictum est : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? Exardescet, inquam, in conspectu ejus*, id est, in illis, quos sibi astantes ipse conspiciet, scilicet, in sanctis apostolis et in aliis primitivis. *Et in circuitu ejus*, scilicet, conspectus, id est, in circumstantibus illos, qui erunt conspectus non ad imitandum, sed ad persequendum; in illis, inquam, erit *tempestas valida*, quia sicut tempestas solet evertere, et naves submergere, ita prava conscientia devastabit eos, scilicet, ut qui sordidus est sordidior fiat.

*Advocavit cælum*. Dominus, inquam, veniet et ipse *desursum*, id est, de sinu Patris veniens advocabit primum cælos, illos, scilicet, de quibus dictum est : *Cæli enarrant gloriam Dei*, id est, eligit apostolos, et per illos cælos advocabit terram, id est, reliquos fideles, qui designantur per terram bene cultam. Advocabit dico *discernere populum suum*, id est, ut discernatur populus suus a populo non suo, scilicet, ut distet inter credentem et non credentem, inter de ipso sperantem et de se præsumentem.

*Congregate illi sanctos ejus*. Ecce prævidens Asaph per spiritum quid per cælos sit futurum, convertit se ad illos cælos. Quasi dicat : Domino veniente : Vos, cæli, congregabitis illi sanctos ejus. Et hoc facite, scilicet, *congregate illi per fidem sanctos ejus*, modo disgregatos inter impios. Et qui sunt sancti ejus? Ex fine, scilicet, viventes, opera pietatis facientes. Quos subsequenter determinat, quasi dicat : Illos dico sanctos ejus, qui *ordinant testamentum ejus super sacrificia*, id est, qui promissiones novas et cælestes præponunt legalibus institutis et terrenis promissis, has quidem retinendo, illas vero postponendo. Quod per ordinem intelligitur, quia in ordine aliquid semper præponitur, aliud postponitur. Vel aliter : *Qui ordinat testamentum ejus super sacrificia*, id est, qui existimant non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in vobis, neque quidquam de se præsumunt, sed totum gratiæ Dei ascribunt; et ideo *testamentum ejus*, id est, promissiones Dei *ordinant super sacrificia sua*, id est, præferunt bonis operibus suis, quæ sunt sacrificia super aram fidei sacrificata, id est, non putant per merita sua venire ad promissam gloriam, sed per gratiam.

*Et annuntiabunt cæli justitiam ejus*. Dominus quidem vocabit cælos, et hi cæli annuntiant universe

A *terre justitiam ejus*, id est, fidem ejus justificantem. Ubique enim annuntiaverunt mortem ejus et resurrectionem. Et quid intelligendum esset in eo, *super egenum et pauperem*? Quod digne attendentes justificantur, et hoc annuntiabunt *discernere populum suum*, id est, ut discernatur populus suus a populo non suo, qui vere est discernendus, quia Deus, scrutator etiam medullarum, eum tandem qui vere iudex est discernet. Illicusque de occulto Domini adventu. *Deus manifeste veniet*, interpositio facta est. Potest tamen hoc idem legi etiam de manifesto ejus adventu et futuro, si ex Sion, quod præcedit sic dicatur : Dominus terram tantam vocavit, quantum et creavit. Unde vero incipiet hæc vocatio? *Ex Sion*, scilicet, erit *species decoris ejus terræ*. Inde enim sancti apostoli nati sunt, et vocati. Inde etiam, quia, ut alibi dictum est, salus ex Judæis est, venit Dominus occultus, quia venit passurus. Et qui in se erat fortis in carne nostra apparuit infirmus et humilis.

B Oportebat enim ut videretur et non cognosceretur, et ut contemneretur, ut crucifigeretur. *Si enim cognovissent, Dominum gloriæ nunquam crucifixerunt*; et ideo occultus ambulavit inter inimicos, esuriens, sitiens, mira faciens, mala patiens, contristatus, fatigatus, multi modis occultus, quousque in ligno est crucifixus. Et Dominus qui sic venit occultus, tandem veniet manifestus. Qui enim occulte venit judicandus, manifeste veniet judicandus; et qui venit occultus ut ante iudices staret, veniet manifestus ut de ipsis etiam iudiciis judicet. Et hoc est quod dicit : *Deus manifeste veniet ad iudicium*, quia veniet in majestate Patris et sanctorum angelorum, ipse dico *Deus noster*, id est, nostræ naturæ. *Sic enim veniet, quemadmodum ascendit in cælum*. Et veniens manifestus, non silebit a iudicio, sicut prius veniens occultus non siluit a præcepto. Quod autem nunc interim flagellat aliquos, hoc est, admonitio, non damnatio, quia adhuc interpellat pro nobis, nondum suam exercens iram, sed nostram expectans penitentiam.

C *Ignis in conspectu*. Deus, inquam, veniet manifeste, et in conspectu ejus veniens *exardescet*, id est, extra ardebit, ignis. Sicut enim mala conscientia nunc ardet malos interiorius, ita tunc ardebit ignis exteriorius. Et qui ignis? Ignis, scilicet, elementarius, qui omnia loca comprehendet, quæ aquæ diluvii comprehenderunt, et tantum ascendet, quantum et ipsæ ascenderunt. Et hic ignis aurum purgabit, paleam incinerabit. Nunc interim in tua potestate est quid efficiaris, ne quod veniet te nolente non correctus experiaris. Si vero in potestate nostra esset ut ignis ille non veniret, et iudicium illud non fieret, et si semper essemus in omni affluentia omnium deliciarum, et immunitate peccatorum, tamen semper nobis esset dolendum, semper esset ingemiscendum, quia ab illo essemus separati, a quo sumus creati, scilicet, ab ineffabili dulcedine vultus Dei. Qui autem nondum perceperunt dulcedinem, timeant vel ignem.

D *Terreant supplicia*, quos non invitant præmia. Et cui videtur vile quod pollicetur, contremiscat saltem quod minatur. *Ignis, inquam, exardescet ante eum, et in circuitu ejus erit tempestas valida*, circuitum ejus vocat angelos, qui circa eum erunt, illos, scilicet, de quibus dictum est : *Mittet angelos suos, et congregabunt ante eum omnes gentes, et colligent de regno ejus omnia scandala*. Et in his angelis cum colligent scandala illa, id est, malos, erit *tempestas valida*, id est, ventilatio magna. Necessè enim erit ut sit magna, cum tantam aream sit ventilatura. Nunc enim in area ingens est commistura, quia boni et mali simul misti sunt in Ecclesia, quos tunc segregabit ventilatio illa per angelos facta, bonos ponens ad dextram, malos vero ad sinistram.

*Advocavit cælum*. Sic, inquam, veniet ad iudicandum Dominus, et tunc *advocabit cælum*, id est, apostolos deorsum, ubi naturaliter erant, qui carnales

erant, sursum, scilicet, ut sedeant secum, et judicent; et non solum cœlum, sed etiam terram bene cultam, id est, fideles advocabit sursum, terra autem inculta et paludosa quætiatur deorsum. Advocabit, inquam, terram discernere populum suum, id est, ut discernatur populus suus a populo non suo.

*Congregate illi.* Prævidens Asaph per Spiritum sanctum, ventilationem prædictam per angelos futuram, facit apostropham ad ipsos. Quasi dicat: Vos cœlestia agmina, Domino veniente, ad iudicium congregabitis sanctos ejus. Et ita facite, scilicet, congregate illi Domino, id est, ad honorem ejus scilicet, ut tradat regnum Deo et Patri, sanctos ejus ex fide, scilicet, videntes, et opera pietatis facientes. Tunc enim sancti nunc inter malos disgregati vere congregabuntur, cum ad æterna præmia vocabuntur, nec a se amplius separabuntur; et quos vocet sanctos determinat dicens: Qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. Quod non mutatur.

*Et annuntiabunt.* Dominus quidem vocabit cœlos sursum, et tunc ipsi cœli annuntiabunt justitiam ejus, id est, in glorificatione dignitatis suæ facient manifestum, quanti fuerit, hic sægesse de justitia. Quia enim plus aliis de justitia hic sætegerunt, tanto digniores ibi erunt. Et sic eorum dignitas aperiet quid prosint bona opera, hoc, inquam, annuntiabunt cœli. Cœli dico sursum a Domino vocati, discernere populum suum. Qui vere discernetur, quoniam Deus, qui verus iudex est, discernet eum. Potest et aliter legi versus iste, scilicet, ut per se sit interpositio, quasi Asaph hic loquens admoneat posteros suos de justo iudicio Dei, dicens ita: Dominus quidem in manifesto suo adventu discernet populum suum. Et hæc discretio vos, o posteri, non latebit, quia hanc justitiam ejus, id est, hoc justum iudicium Dei a prophetis et Angelis attestatum annuntiabunt vobis. Et notificabunt etiam cœli, id est, apostoli ejus, quod merito est annuntiandum, quoniam vere erit, quoniam Deus est iudex.

*Audi, populus meus.* Illic ad principale redit. Quasi dicat: Dominus Deus deorum quidem prius per subjectam creaturam locutus, per se ipsum loquetur. Ipse dico dicens ita: Populus meus audi, quasi dicat: Si audis, populus es meus; si vero non audis, es alienus. Et ideo diligenter audi, et sic loquar tibi, quid te velim. Israel, dico, audi, et testificabor, id est, sub test monio prophetarum, hoc idem attestantium, dicam tibi, hoc, scilicet, quia ego sum Deus, et quia sum Deus tuus. Deus quidem sum, quia ego sum qui sum; Deus vero tuus sum, quia Deus patrum tuorum sum, Abraham, scilicet, et Jacob et similibus. Et si Deus sum, bono meo Deus sum; si vero Deus tuus non sum; malo tuo Deus tuus non sum.

*Non in sacrificiis tuis arguam te.* Quasi dicat: Ego qui Deus tuus sum, hoc tibi dico Israel, quod amplius non arguam te in sacrificiis tuis, id est, a prioribus patribus tibi institutus, mihi oblatis quantum ad signa, non quantum ad significata. Sacrificia enim signa tandiu locum habuerunt, quandiu Dominus locutus est per subjectam creaturam. Postquam vero per seipsum locutus est, ablata sunt signa promittentia, quia oblata est veritas promissa. Et ex tunc locum habent sola sacrificia significata, quod innuit dicens: *Holocausta autem tua,* significata scilicet, in conspectu meo sunt semper, id est, beneplacita mihi sunt. Sciendum quod quædam holocausta sprevit Deus. Unde supra dictum est, *holocaustum et pro peccato non,* etc., quod de signis est intelligendum, hic vero de significatis agens, dicat placere sibi holocausta. Nec hoc frustra. *Ὁλον enim ἅπλουν, καυστόν* interpretatur incensum. Et totum incensum placet Deo hoc modo, quia est quidam ignis flagrantissimæ charitatis. Ille igne, id est, hac charitate animus noster incendatur. Eadem charitas omnia

membra nostra in usum suum arripiat, nec cupiditati servire permittat, ut totus igne divini amoris ardeat, qui vult Deo offerre sacrificium acceptabile. Tali enim hostia placatur Deus, ut omnia, scilicet, in charitate fiant.

*Non accipiam de domo tua vitulos.* Quia dixi holocausta sibi placere, ne recurreret populus ille duræ cervicis ad holocausta legalia, quæ fiebant de vitulis, et hircis, et cæteris hujusmodi, removel illud dicens: *Non accipiam de domo tua vitulos,* et reliqua. Non enim quasi dicat his indigeo, quoniam non solum domita, sed etiam feræ silvarum omnes sunt meæ. Quod per partes ostendit. Et quia etiam de volatilibus holocausta fiebant, dicit:

*Cognovi omnia volatilia cœli.* Non quia creavi, sed ut ea crearem; et antequam crearem, ipsa cognovi. Quare his non indigeo, nec spicarum etiam manipulis indigeo, quia omnis pulchritudo agri, id est, omnis fertilitas agri est mecum, id est, in dispositione mea. Omnia enim opera Patris temporaliter exhibenda in verbo ante omnia sæcula erant, ut jam supra dictum est. Et mittit nos hic ad illorum priorum fratrum sacrificia Abel, scilicet, et Cain. Cain enim manipulum spicarum obtulit, sed sacrificium ejus Domino acceptabile non fuit.

*Si esuriero, non dicam tibi.* Vere his non indigeo. Nam ut carnaliter secundum te, qui carnalis es, loquar: *Si esuriero,* id est, si possibile esset ut esurirem, non dicerem tibi ut tu mihi ministrares. Ego enim (qua-i dicat) Creator, tu possessor. Apud me sunt omnia, apud te sunt pauca. *M. us enim est orbis terræ totus, et plenitudo ejus,* et quidquid in eo continetur.

*Nunquid manducabo carnes taurorum?* Ideo non dicam tibi si esuriero, quia tu putas me cibari carnibus taurorum, et potari sanguine hircorum. Quod falsum est hoc ad litteram. Possunt enim hic eadem dici allegorice. Quasi dicat: Mihi quidem Israel, placent holocausta significata, non vero (ut putas) accepta, quia ego de domo tua, id est, de populo tuo duræ cervicis non accipiam, id est, non acceptabiles habeo vitulos, id est, de libertate arbitrii lascivientia, et de legalibus institutis superbiebant, et medicum necessarium sibi non putantes, licet se mihi velint offerre; neque de gregibus tuis duræ cervicis accipiam hircos, id est, in peccatis semper fetidos.

*Quoniam meæ sunt.* Ideo illos de populo tuo accipiam, quoniam mihi elegi alium populum. *Meæ enim omnes feræ silvarum,* id est, omnes hi de genibus, qui prius quasi feræ silvestres erant, quia neque aliqua lex nec prophetæ eos domuerant. Silvarum pluraliter dixit, propter diversas gentilium doctrinas, et exsequitur de feris per partes dicens: *Jumenta enim sunt mea,* id est, simplices et humiles de genibus sunt mei. Et ne stultam simplicitatem intelligeremus, addit: *Jumenta dico in montibus tantum existentia,* id est, tales simplices accipio, qui et pascantur, et per fidem habitent in montibus illis, de quibus prædictum est, quod in cor maris transferantur. Et illi etiam de gentilibus qui sunt boves, mei sunt, id est, triturantes, quæ eligenda sunt eligentes, quæ spernenda spernentes, et alios in fide generantes. Præterea *cognovi omnia volatilia cœli,* id est, spirituales viros de genibus, qui sunt volatilia cœli de terra se sustolentes, et in cœlestibus conversantes. Volatilia autem terræ vel aquæ, id est, superos de populo tuo inutiliter se efficientes (quasi dicat) non cognovi. Et præterea omnis pulchritudo agri mecum est, id est, odoramenta et varii flores omnium generum virtutis præcedentia ab istis gentilibus, qui nunc ager bene cultus, sunt mecum, id est, mihi placent.

*Si esuriero, non dicam tibi.* Quia hæc omnia mea sunt ideo si esuriero, sicut revera esurio. Esurit enim Deus fidem in nobis, et bonam operationem, non dicam tibi duræ cervicis populo, quia tu humiliasti in jejuniis animam meam, ut jam supra dictum est. Et ideo non dicam tibi, quia orbis terræ, id est,

omnis terra, quæ orbiculata est, id est, omnes perfecti sunt mei. Et præserim *pœnitudo ejus terræ orbiculatæ*, id est, illi qui quasi medium et perfectiores sunt inter illos perfectos sunt mei.

*Nunquid manducabo.* Ideo etiam non dicam tibi esuriam meam, quia tu cibares me carnibus taurorum, id est, recurreres ad priora sacrificia, vel non ministrares mihi, nisi tauros et hircos, id est, superbos, et in peccatis fetidos, de quibus ego non curo, quod interrogatio æquipollenter habet. Quod autem dicit, Non dicam tibi esuriam meam (videtur mirum) cum omnibus annuntiaverit eam; sed non est, quia hoc dicit quantum ad affectum, scilicet, quia populus ille duræ cervicis salutem sibi missam repulit.

*Immola Deo sacrificium.* Quia sacrificia prædicta amplius non accipio, ergo tu qui verus Israel es, *immola mihi Deo sacrificium laudis*, id est, laudabile sacrificium, scilicet, vitulos non gregis, sed laborum, id est, semper gratiarum actiones refer interius et exterius Deo, a quo est quidquid boni habes, et a quo remittetur quidquid mali in te est. *Et mihi altissimo redde*, quia a me habes vota, non quælibet, sed tua, id est, quæ in te sunt, hoc est, te ipsum. Quisquis enim cogitat quod digne foveat Deo, offerat seipsum totum, et voveat, quia hoc exigitur, hoc debetur.

*Et invoca me.* Redde, inquam, vota, et tunc *invoca me*, nihil præsumendo de te, in die tribulationis, id est, peregrinationis, quia nulla major est tribulatio, quia quisquis hanc non attendit, patriam ex corde non requirit. *Invoca*, inquam, in die tribulationis, quia non inutiliter tribularis. Si enim non tribulareris, non me invocares. Nunc autem quia tribularis, me invocabis. Et quia invocabis me, *eram* de tribulatione. *Et tu erutus honorificabis*, id est, laudabis me, nunquam amplius recedendo a me: *Beati enim qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te.*

*Peccatori autem dixit Deus.* Hæc, inquam, quæ prædicta sunt, dixit Dominus Deus deorum populo suo; quæ autem sequuntur, *dixit peccatori*, id est, populo non suo, hæc, scilicet: *Quare tu, cum sis peccator, id est, legis neque prævaricator, enarras aliis justitias meas*, id est, fidem meam justificantem, vel justa præcepta mea, et quare *assumis testamentum meum*, id est, promissiones meas enarrandas *per os tuum? Non enim (quasi dicat) est speciosa laus in ore peccatoris.* Videtur hic abstergere prædicatores peccantes a prædicatione, et mirum est cum alibi dicit: *Supra cathedram Moysi sederunt scribæ et Pharisei. Quæcunque dixerint vobis servate et facite.* Et Paulus dicit: *Quæcunque occasione prædicatur Christus, suscipiatur.* Quæ contraria videntur ei quod hic dicitur, sed non sunt, quia illa dicuntur ideo, ut qui audiunt aliquid bonum, non timeant audire qualiscunque sit ille a quo audiant. Hoc vero ideo dicitur, ne illi qui bene dicunt, et male faciunt, securitatem aliquam habeant, imo semper damnationem ex propria voce timeant, quia bene loqui et male vivere nihil aliud est quam se ipsum propria sua voce damnare.

*Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum.* Enarras quidem aliis justitias et testamentum meum, sed non deberes, quia tu de filiis non es, ad quos hoc pertinet. *Odisti enim disciplinam*, id est, paternam correctionem meam. Quasi dicat: Cum parco, cantas et laudas; cum vero arguo, murruras. Quasi tantum tunc sim Deus, cum parco, non sim vero Deus, cum arguo; ego autem quos amo, arguo atque castigo. Sed tu hanc disciplinam odisti, quia adulterinus es, non filius. Unde Apostolus: *Quod si extra disciplinam estis, ergo adulterini estis, non filii.* Odisti, inquam, disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum, id est, post te, qui dicebatur per te. Ut enim non videres, projecisti eos post te, cum tamen velles, ut honorarent te.

*Si videbas furem currebas cum eo; et cum adulteris portionem tuam ponebas.* Per effectum ostendit quod sermones retrorsum projecit, quia omni, scilicet, nequitia: consensus. Quod sic dicit: *Si videbas furem, currebas*, si non pede, saltem affectione. *Et ponebas portionem tuam cum adulteris*, eis, scilicet, consentiendo. Non solum enim qui faciunt, sed et qui consentiunt, morte digni sunt.

*Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos.* Non solum furibus et adulteris consensisti, sed etiam *os tuum abundavit malitia*, quia non solum mala faciendo non reprehendisti, sed ut magis augetur, eam laudasti. *Et in hoc etiam delectabaris.* Quod sic dicit: *Lingua tua concinnabat*, id est, delectando tanquam in aliquo concinno componit *dolos*, id est, dolosa verba, quibus laudabas reprehendenda. Præterea quoque detrahebas fratri tuo, et sic scandalizabas filium matris tuæ. Frater vocatur hic aliquis jam perfectus, et spiritualis vir; Filius vero matris dicitur aliquis minus perfectus, qui adhuc carnalis est, et adhuc lacte non solido cibo indiget. Et solent quidam perfectos se simulantibus spiritualibus viris in Ecclesia detrahere, ut sic possint minores scandalizare, ut quidam apud Corinthios de beato Paulo dixerunt: *Epistolæ quidem graves sunt et fortes, sed presentia infirma, et sermo contemptibilis.* Et per hoc plures de inferioribus scandalizaverunt. Unde dicit: *Tu loquebaris in detractioe adversus fratrem*, id est, contra quemlibet spiritualem et perfectiorem virum, qui deberet esse frater tuus; et hoc modo *ponebas scandalum adversus filium matris tuæ*, id est, detrahebas majora et digniora scandalizabas filium matris tuæ Ecclesiæ, id est, quæque minorem et indigniorem, qui nondum indiget solido cibo, sed lacte. *Hæc*, inquam, omnia mala prædicta fecisti, et tamen ego tacui, id est, a vindicta supersedi, severitatem meam distuli, patientiam prolongavi, patientiam tuam expectavi. *Tu autem secundum duritiam tuam, et impenitentem cor tuum, thesaurizas tibi iram in die revelationis justi judicii Dei.*

*Existimasti inique quod ero tui similis, arguam te, et statuam contra faciem tuam.* Quia ego tacui a vindicta, ideo tu inique existimasti quod ego sim similis tui. Quia enim tu noluisti esse similis mei, putasti quod ego essem similis tui. Parum namque tibi videbatur quod tu malus esses, nisi etiam me malum velle putares. Et quia non attendisti me ultorem a vindicta supersedentem, putasti me participem et corruptum judicem. Tu, inquam, hoc existimasti; ego autem tandem arguam te per vindictam condignam, et statuam te contra faciem tuam, id est, te qui posueras te post te, ut non videres te, ponam ante te, ut videas te. Si enim videres te, displiceret tibi, et placeres mihi; nunc vero quia te non vides, et places tibi, displicebis mihi, et tibi displicebis. Mihi quidem displicebis, cum judicaberis; tibi vero displicebis, cum ardebis. *Statuam te*, inquam, ante te, ut videas foeditatem tuam, non ut corrigas, sed ut perpetuo erubescas.

*Intelligite hæc qui obliviscimini Deum, ne quando rapiat et non sit qui eripiat.* Hucusque locutus est Asaph in persona Domini loquentis populo suo, et populo non suo; hic vero dicit in persona sua, admonendo posteros et alios consortes. Quasi dicat: Quia Dominus talia dicit populo suo, et talia populo non suo; ergo vos qui adhuc *obliviscimini Deum* actu, vitam male priorem non attendentes, et nihil boni agentes, *intelligite et hæc* quæ Dominus dicit populo suo, et quæ dicit populo non suo, scilicet, ut male anteactam vitam in amaritudine animæ nostræ attendentes possitis digne Deo dicere: *Recogitabo tibi omnes actus meos, et reliqua.* *Intelligite*, inquam, nunc cum tempus est, ne si non intellexeritis *quando* (pro aliquando) *rapiat nos ut potens, et cui nemo potest contradicere; et tunc non sit aliquis qui de manu ejus vos eripiat*, id est, eripere possit.

*Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter quoque*

*ostendam illi salutare Dei.* Quasi dicat : *Intelligite.* inquam, *hæc qui obliviscimini Deum,* Deum dico dicentem hæc ad vestram instructionem. *Sacrificium laudis,* id est, laudabile sacrificium, *honorificabit me.* Attende quid sit laudabile sacrificium. Ille namque qui in peccatis perseverat, laudabiliter non sacrificat. Non enim vult nos Deus esse vel latrones in cruce insultantes, id est, inconversos, vel Phariseum in templo merita jactantem, id est, non vult nos arrogantes esse et superbos, sed potius vult ut et conversi justificemur, et animas nostras humiliamus, id est, nihil meritis nostris ascribamus ; et deinde non nos solos in divitiis Dei esse desideremus, sed si quod bonum in nobis est, illud etiam aliis cupimus. Et sic laudabiliter sacrificabimus. Est enim laudabile sacrificium, ut et convertamur de injustitia ad justitiam et humiles simus, et veram charitatis affectionem non modo erga Deum, sed etiam erga proximum, habeamus, scilicet, ut qui diligit Deum diligit et proximum. Unde dicit : *Sacrificium laudis honorificabit me.* Et hoc ideo, quia illic in sacrificio laudis est iter, id est, via, quo itinere, id est, per quam viam ego ostendam illi, scilicet, cuique hæc supra dicta intelligenti *salutare Dei* fuisse necessarium. Quisquis enim laudabile sacrificium insistit, justitiam, humilitatem, et charitatem attendit, quæ tria causa fuerunt adventus Salvatoris. Ut enim aliquis de impio justus fieret, necessarius erat medicus ; ut vero aliquis veram haberet humilitatem, ille fuit necessarius qui *obediens Patri usque ad mortem factus est.* Item quod aliquis haberet charitatem, non nisi per illum est, qui etiam in passione pro inimicis oravit dicens : *Pater, ignosce illis,* etc.

#### IN PSALMUM L.

In finem psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabee.

#### ARGUMENTUM.

Sub occasione poenitentiae, qualiter populus in Babylone captivus poenitere debeat ostendit. Item in Actis apostolorum, ubi Paulus eligitur, et vox Pauli poenitentis.

#### EXPLANATIO.

*Historia quidem nota est, David regem, concupita, rapta et constuprata Bersabee, virum ejus Uriam gladio Ammonitarum prænississe, sed cognita per Nathan prophetam culpa, mox poenitentiae lacrymis quia deliquerat abluisse. Ubi maxime notandum est ideo sanctissimos quoque viros in talia nonnunquam cadere permisso, eorumque et culpas et poenitentiam Scripturæ inditam, ut nobis infirmis et longe post eorum vestigia jacentibus, et in eorum casu cautela timor commendatur, et in eorum correctione exemplum poenitentiae, et spes veniæ detur, sed quia sanctorum gesta etiam sinistra mysterium nostræ salutis operantur. David Christus significat Bersabee, quæ puteus salutis interpretatur, Ecclesiam præfiguratur. Urias qui interpretatur lux mea Dei, diabolum demonstrat, qui lucem sibi deitatis usurpare quærebat, sed a Domino prostratus mundi regnum amisit, Ecclesiamque fidelium ei regendam dimisit. Quinque membris est psalmus iste discretus. Prima est satisfactio perfectissimæ humilitatis. Secunda confidentia misericordiae celestis. Tertia petit Dominum a peccatis aspectum avertere. Quarta dicit omnes peccatores ad desiderium supplicandi magis ac magis animandos, si tam ingens illi remitteretur iniquitas ejus. Quinta parte causa memoratur Ecclesiae quæ per ejus erat semen adventu Domini construenda. Ubi jam lætus altari ejus offerendos vitulos pollicetur, sic ei supplicatio devota concluditur, et venturæ salutis gaudia nuntiantur.*

#### COMMENTARIUS.

*Miserere mei Deus secundum magnam.* Psalmus iste ejus titulus est : *Psalmus ipsi David, cum venit ad eum Nathan propheta, quia intravit ad Bersabee,* sicut facit cautos eos qui nondum ceciderunt, ita

nec vult desperatos esse eos qui jam ceciderunt. Quisquis ergo peccasti, et dubitas poenitentiam agere de peccato tuo, desperando salutem tuam, attende David agentem. Ad te Nathan propheta missus non est, sed ipse David missus est. Attende ergo eum clamantem, et simul clama. Attende eum gementem, et congemisce. Attende stentem, et simul lacrymas junge. Quia intravit ad Bersabee. Bersabee mulier erat, uxor aliena. Cum dolore et tremore dico. Sed tamen Deus noluit taceri quod voluit scribi. Dicam ergo non exhortans ad imitationem, sed instruens ad timorem. Cujus pulchritudine sanctus David rex et propheta captus, cum jam in pace esset, et stans in solario nitidam eam ex opposito, et bene comptam videret, vocavit eam ad se, et intravit ad eam. Et sanctificata est mulier ab omni immunditia sua, hoc est concepit. Ideo autem per concipere accipitur mulier mundari ab immunditia, quia post conceptum fluxum sanguinis non patitur, quo usque pepererit. Videns ergo David quia non posset celari adulterium, virum ejus Uriam ab exercitu revocavit, ut ille ad eam intraret et sic adulterium lateret. Cum autem ille ad eam intrare nollet, scripsit ad Joab principem militiæ suæ, qui exercitui præerat, ut in qua parte gravius bellum incumberet, ipse Urias poneretur, ut sic periret. Quod ita factum est et ille occisus est. Et sic sanctus David homicidium adulterii addidit. Postea vero Nathan propheta ad eum missus est a Domino, ut redargueret eum de tanto peccato. Ecce quid homines cavere debeant dictum est ; nunc vero si lapsi fuerint, quid imitentur dicendum est. Multi enim cum David cadere volunt, sed cum David resu gere nolunt. Non est autem propositum exemplum cadendi, sed, si cecideris, resurgendi. Attende itaque ne cadas, nec sit delectatio minorum lapsus majorum, sed potius casus majorum sit tremor minorum. Ad hoc enim propositum, ad hoc scriptum, ad hoc sæpe in Ecclesia cantatum atque lectum audiant, qui non ceciderunt ne cadant ; qui vero ceciderunt, audiant ut resurgant. Tanti viri casum multi audiant, et patrocina peccandi sibi quæruunt. Quisquis vero ideo facit quia David fecit, pejus facit quam David faceret. David vero cecidit lapsu cupiditatis, non patrocino sanctitatis. Multi vero salubriter audientes in casu tanti viri metuntur infirmitatem suam. Et quod Deus damnat vitare volentes, oculos suos avertunt a vanitate, nec figunt eos in pulchritudine carnis alienæ, scientes quia et si mulier longe est, libido prope est. *Ne peccatum quod est in mortali corpore regnet.* Peccatum est in corpore, cum delectaris ; tunc vero regnat, cum consenseris. Quisquis vero hæc audit, et non cecidit, cum David inde gaudet, et Domino Deo suo gratias agat ; qui vero jam lapsus est, et hæc audit, attendat vulneris sui magnitudinem, nec desperet medici majestatem, et gemens cum David clamet et dicat : *Miserere mei, Deus.* Titulus supra dictus sic exponitur : *Psalmus iste attribuitur ipsi David prophetae, scilicet, cantatus tunc cum Nathan propheta venit ad eum, scilicet, ad ipsum David, missus a Domino ut redargueret, quia ipse intravit ad Bersabee.* Nunc ad litteram redeamus. Vox prophetæ est post perpetratum adulterium et homicidium, cum venisset Nathan ad eum, et sic orantis : *Deus miserere mei,* id est, adhibe mihi piam affectionem tuam non parvam, sed *secundum tuam magnam misericordiam,* id est, magnam misericordiam adhibe mihi, id est, piam affectionem tuam, quia ipsa vera est magna. Qui conlitterat magnam miseriam, magnam rogat misericordiam. Quasi dicat : *Grave valde est quod habeo, sed ad Omnipotentem confugio. De meo lethali vulnere desperarem, nisi tantum medicum reperirem.*